TERMO ADITIVO 0001/2019 AO CONTRATO Nº 0005/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0001/2019, PREGÃO 0001/2019, AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – 2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM EIRELI.
TERMO ADITIVO ao Contrato de compra e venda que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 82.826.462/000-27, com sede a Rua XV de novembro, 26, em Arroio Trinta - SC, doravante denominado CON​TRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal CLAUDIO SPRÍCIGO, brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – SC – Santa Catarina  e de outro lado à empresa COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM - EIRELI – ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 28.235.922/0001-05, com sede na Avenida Governador Ivo Silveira, 759,  Município de Irani- SC,, neste ato representada por DANIELA DE CAMPOS, brasileira, empresária, Portadora do CPF sob nº 077.603.669-65 e CI sob nº 4.615.715, nos autos qualificada que de acordo com o Processo Licitatório N° 0001/2019, Pregão nº 0001/2019, doravante denominado o processo e que se regerá pela Lei n.º 8.666/93 combinada com a Lei n.º 8883/94, e demais normas legais celebram o presente Termo Aditivo ao contrato n.º 0005/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLAÚSULA ADITIVA PRIMEIRA - CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO

Ficam aditivados os seguintes itens ao contrato nº0005/2019.
	Lote
	Item
	Material/Serviço
	Un.
Med.
	Qtd.
	Vlr.
Un.
	Vlr.
Total.

	4
	80
	31289 - Abacaxi Pérola.

Fruto in natura, de tamanho médio pesando aproximadamente 1,5 a 1,8 kg cada, de primeira, firme e íntegro. Deve estar ileso, sem rupturas e ou pancadas na casca, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.
	KG
	60
	3,19
	191,63

	4
	84
	31294 - Batata Inglesa.

Características: lavada, lisa, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas, com cor e sabor característicos.
	KG
	100
	1,59
	159,69

	4
	86
	31296 - Couve Flor.

Características: boa qualidade, fresco, de primeira. Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isento de aroma e sabor estranhos, sem rachaduras, corte, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a sua qualidade. Acondicionados em sacos plásticos.
	KG
	30
	6,31
	189,47

	4
	91
	31301 - Mamão Formosa.

Fruto in natura, de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Aroma, cor e sabor típicos da espécie. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	KG
	100
	4,35
	435,16

	4
	92
	31302 - Melão.

Fruto in natura, de primeira qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de Unidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme.
	KG
	100
	3,19
	319,38

	4
	93
	31303 - Ovos de Galinha.

Características: vermelhos, tipo grande, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica em dúzias. Produto isento de rachaduras e sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá estar devidamente rotulada com registro nos órgãos de inspeção sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.
	DZ
	50
	4,79
	239,54


TOTAL ADITIVADO.........................................................................................................1.534,87
CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA- As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 03 cópias de iguais teor, que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Arroio Trinta – SC, 26 de setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ 82.826.462/0001-27

CLAUDIO SPRICIGO
Prefeito Municipal

Contratante

COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM - EIRELI – ME

CNPJ nº 28.235.922/0001-05

DANIELA DE CAMPOS
CPF sob nº 077.603.669-65

                CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
EVERTON CAMPAGNIN

CPF: 715.611.619-34

RONIVAN BRANDALISE                                  

 CPF: 027.783.989-02
ARROIO TRINTA-SC, 26 DE SETEMBRO DE 2019.

AUTORIZAÇÃO

AUTORIZO ATRAVÉS DESTA, EM CONFORMIDADE COM A Lei 8.666/93, ADITIVAÇÃO DE ITENS 80,84,86, 91,92,92,  CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO CONTRATO 0005/2019 REFERENTE FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR. 
A ADITIVAÇÃO, CONFORME ESPECIFICADO NA SOLICITAÇÃO, SE FAZ NECESSÁRIA, HAJA VISTO QUE A QUANTIDADE CONTRATADA NÃO SERÁ SUFICIENTE ATÉ O FINAL DO ANO LETIVO, POIS HOUVE ACRESCIMO NO NÚMERO DE ALUNOS.  

CLAUDIO SPRICIGO

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO 0001/2019 AO CONTRATO Nº 0005/2019
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0001/2019
 PREGÃO Nº 0001/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
EMPRESA CONTRATADA: COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM EIRELI - ME
ADITIVADOS ITENS 80,84,86, 91,92,92
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